UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS

ATA  DA  5ª  SESSÃO  ORDINÁRIA DO COLEGIADO  DO  CURSO  DE  ESTATÍSTICA DO
CENTRO  DE  CIÊNCIAS  EXATAS,  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  ESPÍRITO  SANTO,
REFERENTE AO ANO 2025.

Aos  25 dias do mês de agosto de 2025, às  11h15min, foi  realizada a 5ª  sessão  ordinária  do
Colegiado do Curso de Estatística do Centro de Ciências Exatas da Universidade Federal  do
Espírito  Santo,  realizada  de  forma  remota,  presidida  por Nataly  Adriana  Jimenez  Monroy
(Coordenadora do Curso de Estatística do CCE), e presente os membros: Berilhes Borges Garcia,
Diego  Roberto  Colombo  Dias  e  Luciana  Graziela  de  Godoi  e  Magda  Soares  Xavier.  O
representante  discente  faltou  sem  justificativa.  Havendo  número  legal  de  membros,  a
Coordenadora  do  Curso  de  Estatística  do  CCE  declarou  aberta  a  sessão.  Pauta:  Ponto  1:
Integralização curricular. Matheus da Silva Gil. Protocolo 23068.043530/2025-20.; Ponto 2:
Decisão  sobre  retomada  de  autoavaliações  semestrais  no  formato  praticado  até  2023.
Comunicações: 1. A Mostra de Profissoes será realizada nos dias 7 e 8 de outubro.  2. Sobre
alunos  assistidos:  ainda  não  foram  respondidos  os  questionamentos  encaminhados  por  esta
Coordenação à  SIAC e  ao  CCE,  mesmo tendo encaminhados  os  ofícios  via  ouvidoria.  3.  O
professor Patrick Borges do DEST é o novo membro do NDE. Espera-se que, em breve, seja
eleito novo presidente para avançar nas discussões referentes à implementação do novo PPC do
curso. 4. A Prograd encaminhou o ofício circular DAA/PROGRAD nº 013/2025 informando o prazo
para  publicação do  MEI  referente  ao  segundo período  de  2024.  5.  As professoras  Magda e
Luciana foram reconduzidas para representação dos Departamentos de Matemática e Estatística.
A Coordenadora do Curso de Estatística do CCE perguntou se havia solicitação de alteração de
pontos na pauta. Não houve manifestação. Assim, foi iniciada a discussão da pauta.  Ponto 1:
Integralização  curricular.  Matheus  da  Silva  Gil.  Protocolo  23068.043530/2025-20.  A
professora Luciana detalha a situação do aluno e declara parecer favorável ao aproveitamento de
estudos  e  consequente  integralização  curricular.  Em  votação,  a  integralização  é  aprovada
unanimemente. Ponto 2: Decisão sobre retomada de autoavaliações semestrais no formato
praticado até 2023. A coordenadora detalha o contexto das autoavaliações realizadas até 2023
que haviam sido suspensas devido à avaliação promovida pela Seavin. Após esclarecimentos, em
votação, a retomada das autoavaliações semestrais no formato praticado até 2023 foi aprovada
por unanimidade.  Nada mais havendo a tratar  a Coordenadora do Curso de Estatística do CCE
declarou encerrada a sessão, e eu, Bruno Meleipe Peixoto, na qualidade de secretário da reunião,
lavrei a presente ata que após lida, será aprovada em consulta por e-mail, e será assinada de
forma digital pelos membros presentes. Vitória, 25 de agosto de 2025.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 6bfe400da74c8ec8ea5847e68cce7a09d76a6bb014597e7100f02487e7de26c6

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento assinado digitalmente em conformidade com o padrão ICP-Brasil e

validado segundo as diretrizes do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação (ITI),

em atendimento à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e à Lei nº 14.063/2020.

Universidade Federal do Espírito Santo

27/08/2025 às 08:32:13

COLEST - 2025 - RO5 - Ata v1
Data e Hora de Criação: 26/08/2025 às 11:11:16

Documentos que originaram esse envelope:
- COLEST - 2025 - RO5 - Ata v1.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 6bfe400da74c8ec8ea5847e68cce7a09d76a6bb014597e7100f02487e7de26c6
[SHA512]: c50a1d64f6c08860e13817f67718840f0c3c862fd95c442f7998bc4fea67dcc16401714a2ff5286a14a268f883ade6266183c4151ad94084688a43bd95586817

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Berilhes Borges Garcia (berilhes.garcia@ufes.br)
Data/Hora: 27/08/2025 - 08:32:13, IP: 138.204.227.143, Geolocalização: [-20.297588, -40.297367]
[SHA256]: 0681948965ff61774c1d56ca63f9bc9d038ab5485a1d4db3891f4afd3a88c4c5
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

ASSINADO - Bruno Meleipe Peixoto (bruno.peixoto@ufes.br)
Data/Hora: 26/08/2025 - 11:11:52, IP: 177.158.245.43
[SHA256]: 079eefdab39df8f18fa74cdb5f9b7b2f8a82bd6b3e6575f22a8129d3e3a697b8
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

ASSINADO - Diego Roberto Colombo Dias (diego.dias@ufes.br)
Data/Hora: 26/08/2025 - 12:24:14, IP: 187.36.175.175, Geolocalização: [-20.312499, -40.295053]
[SHA256]: 2a53aee98b7531ac0d05283becc45276c321d0809492a01a1d736e4880ac8dee
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

ASSINADO - Luciana Graziela De Godoi (luciana.godoi@ufes.br)
Data/Hora: 26/08/2025 - 11:49:07, IP: 200.137.65.104
[SHA256]: 6bf10cdc9017478976789efff1e6c9f93b29130d39c3fe7acb0e7a07e27fa18e
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

ASSINADO - Magda Soares Xavier (magda.xavier@ufes.br)
Data/Hora: 26/08/2025 - 21:20:05, IP: 186.233.129.25
[SHA256]: 4b480f6023762af528eb9c5a1c8e8e773a676028c30cf68ff29ac6e2a0be1044
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

ASSINADO - Nataly Adriana Jimenez Monroy (nataly.monroy@ufes.br)
Data/Hora: 26/08/2025 - 11:58:40, IP: 177.133.166.174, Geolocalização: [-20.276838, -40.298086]
[SHA256]: 1411e35c27dc15a0d0b9e26f49b0a5e6198a37738fafadbfd9f27c2a6ea0ea38
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

Histórico de eventos registrados neste envelope
27/08/2025 08:32:13 - Envelope finalizado por berilhes.garcia@ufes.br, IP 138.204.227.143
27/08/2025 08:32:13 - Assinatura realizada por berilhes.garcia@ufes.br, IP 138.204.227.143
27/08/2025 08:32:11 - Envelope visualizado por berilhes.garcia@ufes.br, IP 138.204.227.143
26/08/2025 21:20:05 - Assinatura realizada por magda.xavier@ufes.br, IP 186.233.129.25
26/08/2025 21:17:48 - Envelope visualizado por magda.xavier@ufes.br, IP 186.233.129.25
26/08/2025 12:24:14 - Assinatura realizada por diego.dias@ufes.br, IP 187.36.175.175
26/08/2025 12:24:11 - Envelope visualizado por diego.dias@ufes.br, IP 187.36.175.175
26/08/2025 11:58:40 - Assinatura realizada por nataly.monroy@ufes.br, IP 177.133.166.174
26/08/2025 11:49:07 - Assinatura realizada por luciana.godoi@ufes.br, IP 200.137.65.104
26/08/2025 11:47:54 - Envelope visualizado por luciana.godoi@ufes.br, IP 200.137.65.104
26/08/2025 11:11:52 - Assinatura realizada por bruno.peixoto@ufes.br, IP 177.158.245.43
26/08/2025 11:11:50 - Envelope visualizado por bruno.peixoto@ufes.br, IP 177.158.245.43
26/08/2025 11:11:43 - Envelope registrado na Blockchain por bruno.peixoto@ufes.br, IP 177.158.245.43
26/08/2025 11:11:42 - Envelope encaminhado para assinaturas por bruno.peixoto@ufes.br, IP 177.158.245.43

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento assinado digitalmente em conformidade com o padrão ICP-Brasil e

validado segundo as diretrizes do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação (ITI),

em atendimento à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e à Lei nº 14.063/2020.

Universidade Federal do Espírito Santo

27/08/2025 às 08:32:13

COLEST - 2025 - RO5 - Ata v1
Data e Hora de Criação: 26/08/2025 às 11:11:16

Documentos que originaram esse envelope:
- COLEST - 2025 - RO5 - Ata v1.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 6bfe400da74c8ec8ea5847e68cce7a09d76a6bb014597e7100f02487e7de26c6
[SHA512]: c50a1d64f6c08860e13817f67718840f0c3c862fd95c442f7998bc4fea67dcc16401714a2ff5286a14a268f883ade6266183c4151ad94084688a43bd95586817

Histórico de eventos registrados neste envelope
26/08/2025 11:11:17 - Envelope criado por bruno.peixoto@ufes.br, IP 177.158.245.43

		2025-08-27T08:32:14-0300